
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 31,413,288,210

資産合計 42,915,479,654 負債及び純資産合計 42,915,479,654

214,111,305
6,726,478

-
△ 2,666,171

12,428,000
1,915,867,251
1,701,755,946

△ 2,931,302
2,669,707,758

661,162,874
76,189,326

1,398,574,427
-

1,398,574,427
-

155,668,235
-

△ 8,000,000
35,313,200
58,056,000

1,656,925,071
175,912,746
20,244,511

27,793,872
27,793,872

-

413,229,743
1,742,738,725

△ 1,473,517,522

△ 40,846,872,989
-
-

584,484,985
△ 346,910,402
64,762,802,437

858,259,150 42,174,067,147
25,342,315,837 △ 10,760,778,937

775,582,063 -

- 78,963,155
- 負債合計 11,502,191,444
-

- -
- 72,559,455
- 18,391,631

△ 523,352,530 189,456
- -
- -

20,648,428,374 475,606,674
△ 10,963,323,348 1,295,379,725

1,150,703,186 1,125,276,028

1,362,252,281 311,965,000
416,548,800 142,880,000

40,245,771,896 10,206,811,719
38,561,052,953 9,276,360,045

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

12,949,515,913 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 29,170,872,111

資産合計 43,613,997,050 負債及び純資産合計 43,613,997,050

215,212,690
6,368,068

-
△ 1,449,114

11,354,000
1,883,647,046
1,668,434,356

△ 4,102,322
2,705,488,842

662,031,259
143,537,583

1,259,224,948
-

1,259,224,948
-

155,668,235
-

△ 8,000,000
40,953,045
54,702,000

1,518,890,516
176,112,845
20,444,610

13,550,436
13,550,436

-

700,411,717
2,421,706,468

△ 1,570,163,764

△ 39,520,738,610
-
-

518,503,918
△ 149,327,377
62,181,705,604

54,610,200 42,803,509,254
24,584,764,401 △ 13,632,637,143

854,209,149 -

- 252,165,771
- 負債合計 14,443,124,939
-

- -
- 75,435,989
- 18,216,047

△ 556,866,823 3,425,181
- -
- -

22,590,516,073 3,271,092,597
△ 11,419,715,909 1,279,021,174

1,520,183,219 929,778,186

1,334,484,591 252,965,000
416,548,800 106,987,000

40,908,508,208 13,164,103,765
39,376,067,256 9,533,059,168

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,939,760,151 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

263,769

93,636,614

7,720,368,161

18,911,342

5,039,109

6,254,427

-

7,617,806

93,900,383

-

7,795,357,202

143,654,354

51,839,586

5,639,024

86,175,744

4,063,477,299

3,495,286,594

567,523,496

667,209

569,306,404

271,495,595

297,810,809

97,349,888

8,364,663,606

4,301,186,307

1,260,706,419

907,987,877

75,435,989

-

277,282,553

2,896,825,534

772,860,511

160,516,423

1,866,098,712

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 42,174,067,147 △ 10,760,778,937 -

純行政コスト（△） △ 7,720,368,161

財源 7,483,147,709 -

税収等 4,600,237,282

国県等補助金 2,882,910,427

本年度差額 △ 237,220,452 -

固定資産等の変動（内部変動） 5,296,250,638 △ 5,296,250,638

有形固定資産等の増加 7,272,211,548 △ 7,272,211,548

有形固定資産等の減少 △ 1,874,611,691 1,874,611,691

貸付金・基金等の増加 474,046,154 △ 474,046,154

貸付金・基金等の減少 △ 575,395,373 575,395,373

資産評価差額 200,099

無償所管換等 △ 4,596,828,990

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 70,179,640 2,661,612,884

本年度純資産変動額 629,442,107 △ 2,871,858,206 -

本年度末純資産残高 42,803,509,254 △ 13,632,637,143 -

△ 4,596,828,990

-

-

2,591,433,244

△ 2,242,416,099

29,170,872,111

200,099

31,413,288,210

△ 7,720,368,161

7,483,147,709

4,600,237,282

2,882,910,427

△ 237,220,452

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

18,391,631
△ 175,584
18,216,047

662,031,259

373,706,168
本年度資金収支額 1,043,969
前年度末資金残高 642,771,243
本年度末資金残高 643,815,212

-

502,438,626
10,248,000
1,415,351

22,062,456
△ 1,556,604,523

1,204,138,354
1,180,278,560

23,859,794
1,577,844,522
1,577,844,522

515,136,182

13,331,079
510,000

1,183,942,324

2,607,905,138
2,270,644,556

329,260,582
-

8,000,000
-

1,051,300,615

5,039,109

192,219,997
4,063,477,299
3,495,286,594

567,523,496
667,209

7,791,053,278
4,555,506,726
2,546,362,427

273,977,827
415,206,298
18,370,188

51,839,586

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

6,589,250,766
2,525,773,467
1,257,907,114
1,023,806,770


